
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BORGOMANERO 2 
Piazza Matteotti, 5 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281657 - COD. NOIC833007 – Sito WEB www.icborgomanero2.edu.it 
E-mail – noic833007@istruzione.it / noic833007@pec.istruzione.it 

C.F 91020250030 - Cod. Univoco Uff. UF980D  

 

 Prot. 4720      Borgomanero, 29/05/2023 
 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura servizio di formazione esperti 
madrelingua inglese, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, per un 
importo contrattuale pari a € 14.700,00 (iva inclusa, se dovuta). 
 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il fondo di rotazione (fdr) – obiettivi specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza. 
 

PROGETTO 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19 

CIG: ZB83A9A4F8 

CUP: D54C22000900001 

TITOLO PROGETTO: THREE, TWO, ONE ... GO! 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio  
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 

http://www.icborgomanero2.edu.it/
mailto:noic833007@istruzione.it
mailto:noic833007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BORGOMANERO 2 
Piazza Matteotti, 5 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281657 - COD. NOIC833007 – Sito WEB www.icborgomanero2.edu.it 
E-mail – noic833007@istruzione.it / noic833007@pec.istruzione.it 

C.F 91020250030 - Cod. Univoco Uff. UF980D  

 

concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e 
che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento per l'espletamento delle attività negoziali approvato dal Consiglio 
d'Istituto con delibera numero 19 del 27 febbraio 2019; 

VISTO l’avviso pubblico M.I. prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 

studenti e per la socialità e l’accoglienza nell’ambito del Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” - 2014-2020; 

VISTA la trasmissione della candidatura n. 1081534 relativo all'avviso M.I. prot. 33956 

del 18/05/2022 effettuata in data 30/05/2022 - Titolo del progetto Three, two, 

one ... go! 

VISTA la nota del M.I. prot. n 53714 del 21/06/2022 di autorizzazione e stanziamento 

del finanziamento per euro € 55.902,00 (cinquantacinquemilanovecentodue/00 

euro); 

VISTA la delibera n. 40 del Collegio dei docenti del 30/06/2022; 
VISTA la delibera n. 35 del Consiglio d’Istituto del 30/06/2022; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera n. 

54 nella seduta del Consiglio d’Istituto del 22/12/2022; 
VISTO il proprio avviso di selezione prot. 2846 del 30/03/2023 per personale interno, 

docenti di altre istituzioni scolastiche (collaborazioni plurime) ed esterno 
(persone giuridiche) per il reperimento di ESPERTI docenti lingua inglese per 
l’attuazione delle azioni di formazione inerenti al progetto Three, two, one ... go; 

VISTA l’attestazione del Dirigente scolastico di esito negativo candidature interne e/o di 
altre istituzioni scolastiche (collaborazioni plurime) esperti docenti lingua 
inglese, prot. 3460 del 21/04/2023; 

VISTO che è pervenuta una sola candidatura da parte di persona giuridica  esterna 
assunta al prot. n. 3302 del 14/04/2023, 

http://www.icborgomanero2.edu.it/
mailto:noic833007@istruzione.it
mailto:noic833007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BORGOMANERO 2 
Piazza Matteotti, 5 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281657 - COD. NOIC833007 – Sito WEB www.icborgomanero2.edu.it 
E-mail – noic833007@istruzione.it / noic833007@pec.istruzione.it 

C.F 91020250030 - Cod. Univoco Uff. UF980D  

 

VISTO il decreto di nomina della commissione di valutazione prot. 3377 del 
18/04/2023; 

VISTO il verbale della commissione di valutazione, assunto al prot. n. 3450 del 
20/04/2023, 

VISTO il decreto n. 3587 del 26/04/2023 di approvazione della graduatoria di merito 
provvisoria; 

VISTO il decreto n. 3863 del 04/05/2023 di approvazione della graduatoria di merito 
definitiva; 

VISTO il decreto n. 4231 del 16/05/2023 del Dirigente scolastico di richiesta di rinuncia 
ai seguenti quattro moduli: I play english! - I speak english! - English together! - 
English every day!; 

VISTA la nota M.I.M. prot. 74362 del 17/05/2023 di revoca dei seguenti quattro moduli: 
I play english! - I speak english! - English together! - English every day!; 

VISTO la necessità di impiegare n. SETTE ESPERTI per lo svolgimento di SETTE moduli 
formativi inerenti al progetto Three, two, one ... go di cui alla presente determina; 

VISTA l’assenza di apposita convenzione CONSIP per il servizio di formazione lingua 
inglese di cui all’attestazione del Dirigente scolastico prot. 2829 del 30/03/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base 
di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 
nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

VISTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 
agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
Tracciabilità flussi – dichiarazioni sostitutive 

CONSIDERATO che la ditta individuata ha fatto pervenire le dichiarazioni sostitutive per 

le verifiche dei requisiti ex art. 80 del D. lgs 50/2016; 

http://www.icborgomanero2.edu.it/
mailto:noic833007@istruzione.it
mailto:noic833007@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE BORGOMANERO 2 
Piazza Matteotti, 5 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281657 - COD. NOIC833007 – Sito WEB www.icborgomanero2.edu.it 
E-mail – noic833007@istruzione.it / noic833007@pec.istruzione.it 

C.F 91020250030 - Cod. Univoco Uff. UF980D  

 

CONSIDERATO che la ditta individuata ha fatto pervenire la comunicazione di attivazione 
c/c dedicato ai sensi dell’art. dell’art.3, comma 7 della legge n.136/2010; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il Durc; 
CONSIDERATO che sono state espletate le verifiche infocamera e Anac; 
CONSIDERATO che la stazione appaltante inserirà nel contratto di stipula apposita 

clausola di risoluzione in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti autodichiarati dal contraente in riferimento all’art. 
80 D.Lgs. 50/2016. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto del servizio di formazione indirizzato agli alunni di questa istituzione scolastica, 
avente ad oggetto la fornitura di n. SETTE ESPERTI per lo svolgimento di n. SETTE 
MODULI nel progetto THREE, TWO, ONE GO! PROGETTO 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19 - 
CIG: ZB83A9A4F8 - CUP: D54C22000900001, come di seguito specificato in tabella, per 
n. 30 ore di docenza per modulo, per un importo pari a € 2.100,00 onnicomprensivo 
(lordo stato) per modulo, per un importo complessivo di € 14.700,00 onnicomprensivo 
(lordo stato): 

Sottoazione Progetto Titolo modulo Sede svolgimento 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19 I love english! NOEE83304C 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19 I study english! NOEE83304C 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19 English for everyone! NOEE83304C 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19 English forever! NOEE83304C 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19 English for you! NOEE83304C 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19 Let’s go! NOEE83302A 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19 I want to learn english! NOMM833018 

 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 14.700,00 (IVA inclusa, se dovuta) da imputare 
al Progetto 10.2.2A-FDRPOC-PI-2022-19, CIG: ZB83A9A4F8, CUP: D54C22000900001; 

• di nominare il sottoscritto Piero Granchelli, Dirigente Scolastico, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 
 
 

Il Dirigente scolastico 
 

            PIERO GRANCHELLI 
       Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

http://www.icborgomanero2.edu.it/
mailto:noic833007@istruzione.it
mailto:noic833007@pec.istruzione.it

		2023-05-29T17:23:13+0200
	Piero GRANCHELLI




